

ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ
ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ
ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು - ೧೫



ಪಟ್ಟಿ-೯

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತ ನಾಲ್ಕನೇ ಅಧಿವೇಶನ
ಗುರುವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೯ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೪

ಸಮೂಹ - IV

೧. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
೨. ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
೩. ಗೃಹ ಸಚಿವರು
೪. ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು
೫. ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು
೬. ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು

ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯ ವರ್ಗಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ಬಗ್ಗೆ
ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್. ನವೀನ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೨೧ (೧೨೨೭) ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಒಂದು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿದೆ ;
(ವ್ಯಂದವಾರು ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ವರ್ಗಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಡೆದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ
ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದರೆ, ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ತಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ
ಕ್ರಮಗಳೇನು ;

- (ಇ) ಕಳೆದ ೧ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಿ.ಎಲ್-೨ ಪರವಾನಿಗೆಯ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕವನ್ನು ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ ; ಇದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವ ರಾಜಸ್ವ ಎಷ್ಟು ? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

೩೭೧ ಜೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಮೀಸಲಾತಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಜಗದೇವ್ ಗುತ್ತೇದಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೨೨ (೧೧೪೭) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ೩೭೧ಜೆ ಅಡಿಯ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಸರ್ಕಾರಿ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ ೮ ರಷ್ಟು ಮೀಸಲಾತಿಯ ಎಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳು ಭರ್ತಿಯಾಗಿವೆ ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇವೆ ಹಾಗೂ ಖಾಲಿಯಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು ; ಯಾವಾಗ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ;
- (ಆ) ೩೭೧ಜೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕಾತಿಯಾಗಿರುವ ನೌಕರರು ತೊಂದರೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದರೆ, ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ವಾಸವಿರುವ ಪಾಕ್ ಮತ್ತು ಬಾಂಗ್ಲಾ ದೇಶ

ಮೂಲದ ಜನರ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೨೩ (೧೨೮೫) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಸುತ್ತಮುತ್ತ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದ ಪಾಕ್ ಮತ್ತು ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ ಮೂಲದ ಎಷ್ಟು ಜನರನ್ನು ಈವರೆಗೆ ಬಂಧಿಸಲಾಗಿದೆ ;
- (ಆ) ಇವರುಗಳು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಗರದಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಮೂಲಕ ವಾಸವಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಿದೆ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಪದೇ ಪದೇ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರವೇಶಿಸುವ ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಿಗಾ ವಹಿಸಲು ಶಾಶ್ವತ ತಂಡವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ರಚಿಸಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) ರಚಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ರಚಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಭೀಮಾ ನದಿಗೆ ಉಜನಿ ಡ್ಯಾಂನಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ನೀರಿನ ಕುರಿತು

ಡಾ. ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೦೨೪ (೦೧೮೮) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ವಿಜಯಪುರ, ಕಲಬುರಗಿ ಮತ್ತು ಯಾದಗಿರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಹರಿಯುವ ಭೀಮಾ ನದಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಎಷ್ಟು ಬ್ಯಾರೇಜ್‌ಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಲಾಗಿದೆ ; ಆ ಬ್ಯಾರೇಜುಗಳಿಂದ ಬಳಕೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ನೀರಿನ ಪ್ರಮಾಣ ಮತ್ತು ನೀರಾವರಿ ಪ್ರದೇಶ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಭೀಮಾ ನದಿ ಮುಖ್ಯ ಬೇಸ್‌ನಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಭೀಮಾ ನದಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಹರಿದು ಬರುತ್ತಿರುವ ನೀರಿನ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು ; (ಎದು ವರ್ಷದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ೧೯೭೬ ರಲ್ಲಿ ಬಚಾವತ್ ಆಯೋಗವು ನೀಡಿದ ತೀರ್ಪಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದ ಭೀಮಾನದಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ನೀರು ಬಿಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ;
- (ಈ) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಸುರಂಗ ಮಾರ್ಗ ಕೊರೆದು ಸೀನಾ ನದಿಗೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀರನ್ನು ಹರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದೆ/ಸಂಗ್ರಹ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದು ನೀಜವೇ ;
- (ಉ) ಬಚಾವತ್ ತೀರ್ಪಿನ ಪ್ರಕಾರ ನ್ಯಾಯಯುತವಾಗಿ ನಮಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ನೀರನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಯತ್ನಗಳೇನು ?

ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಎಂ.ಪಿ. (ಸುಜಾ) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೨೫ (೧೦೭೦) ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

(ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯನ್ನು ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಹೊಸ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ ;

(ಆ) ಕುಶಾಲನಗರ ಪಟ್ಟಣದ ಸೋಮೇಶ್ವರ ಕೆರೆಯನ್ನು ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣವನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವ ಯೋಜನೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ; ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗದೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಕಾರಣವೇನು ;

(ಇ) ಮಡಿಕೇರಿಯ ರಾಜಾ ಸೀಟ್ ಬಳಿ ಇರುವ ಟಾಯ್ ಟ್ರೈನ್ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿದ್ದು ಯಾವಾಗ ಸದರಿ ಟಾಯ್ ಟ್ರೈನ್‌ನಿಂದ ಗಳಿಕೆಯಾಗುತ್ತಿದ್ದ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯ ಎಷ್ಟು ; ಮತ್ತು ಇದರ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ತಗಲುತ್ತಿದ್ದ ವಾರ್ಷಿಕ ವೆಚ್ಚ ಎಷ್ಟು ;

(ಈ) ಟಾಯ್ ಟ್ರೈನ್‌ನ ಓಡಾಟ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆಯೇ ; ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಕಾರಣವೇನು ; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಇದನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು ? (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಪಾಲಿಕೆಯ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅನಧಿಕೃತ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೨೬ (೧೦೯೫) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

(ಅ) ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಾರ್ಡ್‌ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಈ ವಾರ್ಡ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲಿಕೆಯ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿದೆ ; (ಪ್ರಾರಂಭ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಆ) ಪಾಲಿಕೆಯ ಆಸ್ತಿಯಾದ ಕನ್ಸರ್ವೆನ್ಸಿ ಲೈನ್ (ಖಾಲಿ ಜಾಗದ) ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಇ) ಬಹಳಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಖಾಲಿ ಇದ್ದ ಪಾಲಿಕೆಯ ಕನ್ಸರ್ವೆನ್ಸಿ ಲೈನ್ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಬಹಳಷ್ಟು ಜನರು ಕಬಳಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಈ ಕುರಿತು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು ;
- (ಈ) ಪಾಲಿಕೆಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಪಾಲಿಕೆಗೆ ದೂರು ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದುವರೆಗೂ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಉ) ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ಅವಧಿಯಿಂದ ಒಟ್ಟು ಪಾಲಿಕೆಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ಜನರಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ; ಇದರಿಂದ ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ಬರುತ್ತಿದೆ, ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಜಾಗವನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ; ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪಾಲಿಕೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು ; (ಪಾಲಿಕೆ ಕನ್ಸರ್ವೆನ್ಸಿ ಲೈನ್ ಆಸ್ತಿ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರೆ ಆಸ್ತಿಯ ವಿವರ ಹಾಗೂ ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಊ) ಪ್ರಸ್ತುತ, ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಎಷ್ಟು ಕಚೇರಿಗಳು ಬಾಡಿಗೆ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಡೆಸುತ್ತಿದೆ ; ಇದಕ್ಕೆ ಪಾಲಿಕೆಯಿಂದ ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ಎಷ್ಟು ವೆಚ್ಚವಾಗುತ್ತಿದೆ ?

ದಾವಣಗೆರೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಾಯಕೊಂಡ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಜನರು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿರುವ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸಿ. ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೦೨೭ (೦೨೭೪) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ದಾವಣಗೆರೆ ಜಿಲ್ಲೆ ಮಾಯಕೊಂಡ ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಜನರು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಕಾಲೋನಿಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ;

- (ಆ) ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ; ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಈವರೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; ಖರ್ಚಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ;
- (ಇ) ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲು ವಿಳಂಬವಾಗಲು ಕಾರಣವೇನು ; ಉಳಿಕೆ ಅನುದಾನವನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್‌ಗೌಡ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೨೮ (೧೨೪೦) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಬೇರೆ ರಾಜ್ಯಗಳಿಂದ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಮದ್ಯ ಸರಬರಾಜು ಆಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಹಾಗೂ ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ಕಿರಾಣಿ ಅಂಗಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದರೆ, ಇದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಆ) ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವವರ ಜೊತೆಗೆ ಕೆಲವೊಂದು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಶಾಮಿಲಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದರೆ, ಅಂಥಹ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ; (ವಿವರ ನೀಡಿ)
- (ಇ) ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕಠಿಣ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಳೆ ಪಿಂಚಣಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪುನಃ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ
ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ಸಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೧೨೯ (೧೨೨೦) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಸರ್ಕಾರ ತನ್ನ ಪ್ರಣಾಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹಳೆ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದಾಗಿ ಘೋಷಿಸಿದ್ದು ನಿಜವೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು) ; ಹಳೆ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಕೆಯಾಗಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಮತ್ತು ಈ ಯೋಜನೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಹೆಯಾನ ಮತ್ತು ವರ್ಷವಾರು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುವ ಪಿಂಚಣಿ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ಮತ್ತು ಈ ಪೈಕಿ ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಗಳ ಮೇಲೆ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊರೆ ಎಷ್ಟು; ಪಿಂಚಣಿವಾರು ಮತ್ತು ವರ್ಷವಾರು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಕಳೆದ ಐದು(೫) ವರ್ಷಗಳ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು ;

(ಆ) ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಹಳೆ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ ; (ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು ಹಳೆ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಗೊಳ್ಳಲು ಹಲವಾರು ಆರ್ಥಿಕ ಅಡೆ-ತಡೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಎಡರು-ತೊಡರುಗಳು ಇರುವುದನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಗಮನಿಸಿದೆಯೇ ; (ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಈ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಇತ್ತೀಚಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಏಕೀಕೃತ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು (Unified Pension Scheme) ೧ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ ೨೦೨೫ ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ,

ಈ ಯೋಜನೆಯ ರೂಪುರೇಖೆಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಈ ಏಕೀಕೃತ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಯೋಚಿಸಿದೆಯೇ ?
(ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

**ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ವಿವೇಚನಾ ಕೋಟಾದಡಿ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ
ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ**

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೩೦ (೧೧೮೪) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು
ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ವಿವೇಚನಾ ಕೋಟಾದಡಿ ಗಣ್ಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು
ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಈ
ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ; ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಿರುವ
ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮರು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿದೆಯೇ ;
(ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ವಿವೇಚನಾ ಕೋಟಾದಡಿ ಗಣ್ಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಒಮ್ಮೆ
ನಿವೇಶನವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ಅದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅಥವಾ
ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರಿಗೆ ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶವಿದೆಯೇ ;
ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಈ ರೀತಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುವವರು
ಯಾರು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ವಿವೇಚನಾ
ಕೋಟಾದಡಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ನಿವೇಶನಗಳೆಷ್ಟು ; ಈ
ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ? (ದಾಖಲಾತಿಗಳೊಂದಿಗೆ
ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

**ಕೃಷ್ಣ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಡ್ಯಾಂ
ಹಾಗೂ ಕಾಲುವೆಗಳ ಕುರಿತು**

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಹೆಚ್. ಪೂಜಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೩೧ (೧೧೭೫) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

(ಅ) ೧೯೬೪ ರಿಂದ ಆಲಮಟ್ಟಿ ಅಣೆಕಟ್ಟಿಗೆ (ಕೃಷ್ಣ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ) ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿವೆ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

(ಆ) ನಾರಾಯಣಪುರ ಡ್ಯಾಂ ಮತ್ತು ಆಲಮಟ್ಟಿ ಡ್ಯಾಂಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ತಗುಲಿದ ವೆಚ್ಚ ಎಷ್ಟು; ನಾರಾಯಣಪುರ ಮತ್ತು ಆಲಮಟ್ಟಿ ಅಡಿಯ ಕಾಲುವೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ತಗುಲಿದ ವೆಚ್ಚ ಎಷ್ಟು; ಈ ಎರಡೂ ಡ್ಯಾಂಗಳ ಮುಳುಗಡೆಯಲ್ಲಿ ಬಂದ ಜಮೀನುಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರವೆಷ್ಟು; (ಎರಡನ್ನೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನೀಡುವುದು) ಭೂಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಮುಳುಗಡೆಯಲ್ಲಿ ಬಂದ ಜನರ ಪುನರ್ವಸತಿಗಾಗಿ ಮಾಡಲಾದ ಖರ್ಚು ಎಷ್ಟು; (ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸುವುದು)

(ಇ) ಯು.ಕೆ.ಪಿ.ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲು ಇನ್ನು ಬೇಕಾಗುವ ಹಣ ಎಷ್ಟು; ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗಾಗಿ ಜಮೀನುಗಳ ಮುಳುಗಡೆಯಾಗುವ ಕ್ಷೇತ್ರವೆಷ್ಟು; ಅವುಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರಧನಕ್ಕಾಗಿ ಬೇಕಾಗುವ ಹಣ ಎಷ್ಟು; ಅಲ್ಲದೇ ಈ ಯೋಜನೆಯ ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಬೇಕಾಗುವ ಹಣವೆಷ್ಟು; ಒಟ್ಟಾರೆ ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಬೇಕಾಗುವ ಅವಧಿ ಎಷ್ಟು; ಈ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವುದು ಯಾವಾಗ? (ಸವಿವರವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಟಿ.ಎ. ಶರವಣ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೩೨ (೧೧೮೬) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಾದ ಒಟ್ಟು ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು ; (ಇಲಾಖಾವಾರು ಮತ್ತು ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಆಭರಣ ವರ್ತಕರಿಂದ ೨೦೨೧-೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನವರೆಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವ ಒಟ್ಟು ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು ; (ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಆಭರಣ ವರ್ತಕರಿಂದ Invoice ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಇನ್‌ವುಟ್ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ (ITC) ಪಡೆದಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಪಶ್ಚಿಮ ವಾಹಿನಿ ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಐವನ್ ಡಿ' ಸೋಜಾ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೩೩ (೧೧೯೮) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಪಶ್ಚಿಮ ವಾಹಿನಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಮತ್ತು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಾವುವು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಾವುವು; ಅಂತರ್-ಜಲವೃದ್ಧಿಸಿ, ಇದರಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ಮತ್ತು ಜನರಿಗೆ ಆದ ಲಾಭವೇನು ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ವಿಮರ್ಶೆ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ, ಉಡುಪಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಿಂಡಿ ಅಣೆಕಟ್ಟುಗಳಿಗೆ ಹಲಗೆ ಹಾಕದೇ ಮತ್ತು ಅದರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಅಂತರ್-ಜಲ ಮಟ್ಟ ವಿಘನವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಎಷ್ಟು ಕಿಂಡಿ ಅಣೆಕಟ್ಟುಗಳಿಗೆ ಹಲಗೆ ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡಲು ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ ; ಇರುವ ಕಿಂಡಿ ಅಣೆಕಟ್ಟುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯೆಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಈ) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕರಾವಳಿ ಭಾಗಕ್ಕೆ ನೀಡದಿರುವುದರಿಂದ, ನೀರಿನ ಅಂತರ್-ಜಲ ಮಟ್ಟ ಸುಧಾರಿಸಲು ಅನಾನುಕೂಲವಾಗಿದೆ ಎಂಬ ದೂರುಗಳಿದ್ದು, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಮೆಟ್ರೋ ರೈಲ್ವೆ ನಿಲ್ದಾಣದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯದ ಕೊರತೆ ಬಗ್ಗೆ
ಶ್ರೀಮತಿ ಉಮಾಶ್ರೀ (ನಾಮನಿದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೦೩೪ (೦೨೦೯) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

(ಅ) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿತ್ಯ ಎಷ್ಟು ಜನರು ಮೆಟ್ರೋ ರೈಲಿನಲ್ಲಿ ಸಂಚಾರ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ನಿಲ್ದಾಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ; ಕಳೆದ ೦೩ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿರುವ ಲಾಭವೆಷ್ಟು ;

(ಆ) ಪ್ರತಿ ಮೆಟ್ರೋ ಸ್ಟೇಷನ್ ನಿಗಮದಿಂದ ಯಾವ ಯಾವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ; ಇದರಲ್ಲಿ ಖಾಯಂ ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆ ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆಯೆಷ್ಟು ;

(ಇ) ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಮೆಟ್ರೋ ಸ್ಟೇಷನ್ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ನಿಲ್ದಾಣಗಳಲ್ಲಿರುವ ಶೌಚಾಲಯ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹಾಲುಣಿಸಲು (ಆರೈಕೆ) ಎಷ್ಟು ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ; ಸದರಿ ನಿಲ್ದಾಣವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಪ್ರತಿ ನಿಲ್ದಾಣದಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಒಂದೇ ಒಂದು ಶೌಚಾಲಯ ಇರುವುದು ಹಾಗೂ ಮಹಿಳೆಯರು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹಾಲುಣಿಸುವ ಆರೈಕೆ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;

(ಈ) ಬಂದಿದ್ದರೆ, ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; ಹಾಗೂ ಇಷ್ಟು ವರ್ಷವಾದರೂ ಇದುವರೆಗೂ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇರುವ ತೊಂದರೆಯಾದರೂ ಏನು ?

ಬಿ.ಬಿ.ಎಂ.ಪಿ ಘನ ತ್ಯಾಜ್ಯದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೇಶವ ಪ್ರಸಾದ್ ಎಸ್. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್. ಎಸ್. ಗೋಪಿನಾಥ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೩೫ (೧೨೭೫+೧೨೭೯) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ -

- (ಅ) ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಸ್ಕರಣೆಗಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಘಟಕಗಳೆಷ್ಟು ; ತ್ಯಾಜ್ಯ ಶೇಖರಣೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯವಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದೂರುಗಳು ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ; (ವಲಯವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಸ್ಕರಣೆಗಾಗಿ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಘಟಕಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಖರ್ಚಾದ ಹಣವೆಷ್ಟು ; ಈ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಕಾರ್ಯ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆಯೇ ; ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ದಿನನಿತ್ಯ ಎಷ್ಟು ಟನ್‌ಗಳಷ್ಟು ಘನತ್ಯಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ; ಸದರಿ ಘಟಕಗಳ ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಸ್ಕರಣೆಗೆ ಪ್ರತಿನಿತ್ಯ ತಗಲುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು ; ಕನ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲು ಟೆಂಡರ್‌ನ್ನು ಯಾವ ಕಂಪನಿ/ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ; (ಘಟಕವಾರು ವಲಯವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಕಾರ್ಯ ನಡೆಯದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಿದಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಲಯವಾರು, ಘಟಕವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

**List of Questions
for Oral Answers**



LIST - 09

**Total No. of
Questions - 15**

**KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL
ONE HUNDRED AND FIFTY FOURTH SESSION
Thursday, the 19th December, 2024**

GROUP - IV

1. Chief Minister
 2. Deputy Chief Minister
 3. Minister for Home
 4. Minister for Law, Parliamentary Affairs and Legislation and Tourism
 5. Minister for Excise
 6. Minister for Minor Irrigation, Science and Technology
-

**CORRUPTION IN THE TRANSFER OF EXCISE
DEPARTMENT**

Sri Naveen. K.S (Local Authorities Constituency) -

- 121 (1227) Will the Minister for Excise be pleased to state:-
- a) the number of transfer that has been carried out in Excise department during the last one year ; (cadrewise details be furnished)
 - b) whether it has come to the notice of the Government that the corruption has been occurred in the transfer ; if so, the steps taken by the Government to prevent the corruption ;
 - c) the number of CL-7 licences that have been issued during the last 1 year ; (districtwise details be furnished)

- d) the number of times the exercise duty has been increased in the Excise department ; the revenue that has been accrued to the exchequer of the Government there for ? (details be furnished

RESERVATION UNDER 371 J

Sri Jagadev Guttedar (Elected by Legislative Assembly) -

122 (1147) Will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the number of posts that have been filled up and lying vacant in the Government recruitment across the State in 8% of reservation as per the law under 371J ; and the reasons for not filling up the vacant posts; the date on which the said posts would be filled up ;
- b) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by the employees who have been appointed under 371J ; if so, the steps taken by the Government in this regard ?

PEOPLE OF PAKISTAN AND BANGLADESH ORIGIN RESIDING ILLEGALLY IN THE STATE

Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

123 (1285) Will the Minister for Home be pleased to state:-

- a) the number of people of Pakistan and Bangladesh origin who have been arrested so far residing illegally in Bengaluru city and around the State in recent days ;
- b) the number of years from which they have been resided in the city through the fake documents ; (details be furnished)
- c) whether the perpetual team has been constituted by the Government for monitoring with regard to such cases of illegal entry into the State frequently ;
- d) if not, the measures taken by the Government to constitute the same ? (details be furnished)

**WATER RELEASED FROM UJANI DAM TO BHIMA
RIVER**

Dr. Talwar Sabanna (Nominated) -

124 (1188) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) the number of barrages that have been constructed in various capacity to Bhima river which is flowing in Vijayapura, Kalaburagi and Yadgir district; the quantum of water that is being used from these barrages and the extent of area that has been irrigated; (details be furnished)
- b) the quantum of water is flowing from Maharashtra Bhima river main base to Bhima river which is covered under Karnataka region every year ; (the information for 5 years be furnished)
- c) the quantum of water is being released to Bhima river of Karnataka region as per the award that has been given by the bachawat commission in 1976 ;
- d) whether it is true about the information that water is being flowing/collecting to sina river by digging the tunnel path illegally and other form by the Maharashtra Government ;
- e) the efforts of the Government to obtain the share of water to us legally as per the award of Bachawat commission ?

PROMOTING TOURISM IN KODAGU DISTRICT

Sri Kushalappa M.P. (suja)(Local Authorities Constituency)-

125 (1171) Will the Minister for Law, Parliamentary Affairs and Legislation and Tourism be pleased to state:-

- a) whether the proposal of any new scheme is before the Government to promote the Kodagu district in tourism field ;

- b) the present stage of the project to make the someshwara lake of Kushalnagara town as tourist spot; the grant that has been sanctioned to the said work ; grant that has been released there for ; if not, the reasons there for ;
- c) the date on which the toy train near Raja's seat of Madikeri has been commenced ; the annual income that was being accrued by the said train ; and the annual expenditure that was incurred for the maintenance of the same ;
- d) whether the toy train is functioning ; if not, the reasons there for ; the timelimit within which it would be commenced ? (brief details be furnished)

**CONSTRUCTION OF UNAUTHORISED BUILDING IN THE
PROPERTY OF B.B.M.P**

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

126 (1195) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) the number of wards in the limits of Bruhat Bengaluru Mahanagar Palike ; the extent of own property of Bruhat Bengaluru Mahanagara palike in these wards ; (complete details be furnished)
- b) the number of conservancy lane (vacant land) which is the property of the Bruhat Bengaluru Mahanagara palike ; (details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that the conservancy lane which is the property of Bruhat Bengaluru Mahanagara palike that has been lying vacant from several years has been grabbed by many people already ; if so, the step taken in this regard ;
- d) whether the complaint has been received by the B.B.M.P from the public with regard to grabbing the property of B.B.M.P ; if so, whether it has come to the notice of the Government that no action has been taken so far ; (complete details be furnished)

- e) the number of persons to whom the lease has been given, out of the total property of B.B.M.P since inception period of B.B.M.P ; the amount of revenue that is being accrued from the same ; the number of years for which the property has been given on lease; the reasons for not taken into the possession of B.B.M.P property eventhough the lease period has been expired ; (the details of conservancy lane property of B.B.M.P and other assets and statistical details be furnished)
- f) the number of offices of Bruhat Bengaluru Mahanagar Palike which are functioning in rented buildings at present ; the amount is being spent for the rent by the B.B.M.P there for ?

**BASIC FACILITIES TO SCHEDULED TRIBES IN
MAYAKONDA ASSEMBLY CONSTITUENCY OF
DAVANGERE DISTRICT**

Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

- 127 (1264) Will the Chief Minister be pleased to state:-
- a) the grant that has been sanctioned for providing basic facilities for the colonies in which a large number of scheduled tribes people are residing in the limits of Mayakonda Assembly Constituency of Davangere district ;
 - b) the particular of agency for which these works have been entrusted to carry out ; the grant that has been released by the Government till date ; the grant that has been spent ;
 - c) the reasons for the delay to release the grant for contractors ; the timelimit within which the outstanding grant would be released ? (complete information be furnished)

REGARDING ILLEGAL SALE OF LIQUOR

Sri Sunilgouda Patil (Local Authorities Constituency)

- 128 (1240) Will the Minister for Home be pleased to state:-
- a) whether it has come to the notice of the Government that the liquor is being supplied illegally to Vijayapura district from other States ; and whether it has come to the notice of the Government that the liquor is being sold illegally in the grocery shops of Vijayapura district ; if so, the actions that have been taken to prevent the same ;
 - b) whether it has come to the notice of the Government that some police officers are involved with the persons who are selling the liquor illegally ; if so, the particular of action that has been taken by the Government against such officers ; (details be furnished)
 - c) the particular of stringent actions that have been taken by the Government to prevent the sale of liquor illegally ?

RESTORATION OF OLD PENSION SYSTEM IN THE STATE

Sri K.A. Thippeswamy (Nominated)

- 129 (1220) Will the Chief Minister be pleased to state:-
- a) whether it is true that the present congress Government in the State has announced about the implementation of the old pension scheme in its manifesto ; if so, (complete information be furnished); the number of Government employees who are coming under old pension scheme and the national pension scheme of the Central Government ; and the amount of monthly and yearly pension that has been allocated under this schemes and out of which, the financial burden on the Central and State Government ; the complete information during the last 5 years including pensionwise and yearwise be furnished ;

- b) the date from which the implementation of the old pension scheme for the Government employees has been decided ; (in this regard complete information be furnished)
- c) whether the Government has noticed that there are several financial barriers and legal hurdles to revert to the old pension scheme of the Government employees who are coming under the national pension scheme of the Central and State Government ; (complete information in this regard be furnished)
- d) whether it has come to the notice of the Government that the Central and State Governments have decided recently to implement the unified pension scheme for the Central Government employees from 1st April 2025 ; if so, the particulars of outlines of this scheme and whether the State Government has contemplated to adopt this unified pension scheme ? (complete information be furnished)

**ALLOTMENT OF SITES UNDER THE CHIEF
MINISTERS' DISCRETIONARY QUOTA**

Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

130 (1184) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether the scheme of allotment of sites to prominent persons under the Chief Minister's discretionary quota has been stagnated ; the reasons for the stagnation of this scheme ; whether the Government has contemplated to resuming this stagnated scheme ; (detailed information furnished)
- b) whether there is a provision for the allotment of the site again to the same persons or their family members after once the site has been allotted for the prominent persons under the Chief Ministers' discretionary quota ; if so, the details of the persons who have obtained more than one site in this manner ; (details be furnished)

- c) the number of sites that have been allotted under the Chief Minister's discretionary quota in the limits of Bengaluru Development Authority so far ; the particulars of persons to whom these sites have been allotted ? (complete details along with documents be furnished)

**UPPER KRISHNA PROJECT AND DAM AND CANALS
UNDER THE SAID PROJECT**

Sri P.H. Pujar (Local Authorities Constituency) -

- 131 (1175) Will the Chief Minister be pleased to state:-
- a) the amount that has been spent by the Governments for the Alamatti dam (for Upper Krishna Project) from 1964 to till date ; (separate details be furnished)
 - b) the cost that has been incurred for the construction of Narayanapura and Alamatti dams ; the cost that has been incurred for the construction of canals under Narayanapura and Almatti dam ; the extent of lands that have been submerged from both dams ; (separate details of both dams be furnished) the expenditure that has been incurred for the land acquisition and rehabilitation for people who are from submerged areas ; (separate information be furnished)
 - c) the amount yet required for the completion of Upper Krishna project (U.K.P) ; the extent of area that has been submerged for lands and buildings; the required amount for the compensation of the same ; and also the required amount to provide the compensation for the buildings of this project ; the total duration required to complete the same; the date on which these projects would be completed ? (detailed information be furnished)

COLLECTION OF G.S.T IN THE STATE

Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

- 132 (1186) Will the Chief Minister be pleased to state:-
- a) the total amount of GST that has been collected from the last 3 years to till date in the State ; (departmentwise and yearwise information be furnished)

- b) the total amount of GST that has been paid by the jewellery merchants in the State from the year 2021-22 till the current year ; (yearwise information be furnished)
- c) the number of persons who have received input tax credit (ITC) by creating the invoice from the jewellery merchants ? (details be furnished)

REGARDING THE PASCHIMA VAHINI PROJECT

Sri Ivan D'Souza (Elected by Legislative Assembly) -

133 (1148) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) the grant that has been released to Paschima Vahini project during the last 3 years ; and the particulars of the works that have been taken up ; (districtwise details be furnished)
- b) the particulars of works that have been completed under the said project ; the benefits to the farmer and people by increasing the ground water from the same ; whether the review has been carried out in this regard ; (details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that the ground water level has been declined due to the non-laying of slabs and not maintaining of kindi dams in Dakshina Kannada, Udupi and Uttara Kannada district; the number of kindi dams for which the grant has been provided for the repair of slabs ; the number of kindi dams ; (districtwise details be furnished)
- d) since the minor irrigation projects have not been provided to the coastal region, there are complaints that the inconvenience is being caused for the improvement of ground water level, the steps taken in this regard ? (details be furnished)

LACK OF BASIC FACILITIES IN METRO STATIONS

Smt Umashree (Nominated) -

134 (1219) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) the number of passengers are travelling everyday in the metro in Bengaluru and the number of station there for ; the profit that has been accrued during the last 3 years ;
- b) the particulars of facilities that have been provided for each metro station by the corporation and the number of staff who are working ; out of them, the number of permanent and contract basis employees ;
- c) the number of toilets and baby care centers for breastfeeding for their children by the women that have been constructed in all stations including kempgowda metro station ; whether it has come to the notice of the Government that there is only one toilet and there are no baby care centers for breastfeeding to their children by the women in each station including the said station ;
- d) if so, the steps taken by the Government; the prevailing impediments for the Government for not taking the step so far even though so many years have been elapsed ?

REGARDING SOLID WASTE MANAGEMENT OF B.B.M.P

Sri Keshava Prasad S. (Elected by Legislative Assembly) -

Sri H.S. Gopinath (Local Authorities Constituency) -

135 (1275+1229) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) the measures that have been taken for the solid waste management by the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike ; (complete information furnished)
- b) the number of waste management units that have been constructed for the solid waste processing in B.B.M.P ; whether the complaints have been received with regard

to the environmental pollution in the surrounding places where the waste is being stored ; if so, the particular of steps taken by the Government ; (zonewise complete information be furnished)

- c) the amount that has been spent by the Government to construct the waste management units for processing of the solid waste in B.B.M.P ; whether the solid waste processing is being carried out in these units ; if so, the number of tonnes of solid wastes that are being processed every day ; the cost to be incurred every day for the solid waste processing of the said units; the name of the agency/person to whom the tender has been awarded for the disposal of the garbage ; (unitwise and zonewise complete information be furnished)
- d) if the processing work has not been carried out in these processing units, the steps taken by Government in this regard ; the actions that have been taken against the officers who have not carried out the maintenance of processing work in the solid waste processing units ? (zonewise and unitwise complete information be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary

Karnataka Legislative Council